
 

- RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF/2024 - CONSOLIDADO.

- PORTARIA CONJUNTA Nº 02/2025: "Dispõe sobre o funcionamento dos serviços essenciais
durante o período de carnaval."

- AVISO E TERMO DE REFERÊNCIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2025 - REPUBLICAÇÃO.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.tremedal.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Sexta-feira
28 de fevereiro de 2025 Prefeitura Municipal de Tremedal

Prefeitura Municipal de Tremedal - BA

Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 - Edição nº 562

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 783307DF2C-D3BDAB6FDF-D461983BA4-C466A663DE | Edição: 562

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

R$ 1,00RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

JANEIRO/2024 A DEZEMBRO/2024 ( ANUAL )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2024

### CONSOLIDADO ###

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II)
(§ 1o do art. 19 da LRF)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

DESPESA COM PESSOAL

DEZEMBRO/2024

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

NOVEMBRO/2024OUTUBRO/2024SETEMBRO/2024AGOSTO/2024JULHO/2024JUNHO/2024MAIO/2024ABRIL/2024MARÇO/2024FEVEREIRO/2024JANEIRO/2024

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do
art. 18 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao
da Apuração

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
Apuração

2.553.402,82

2.089.538,07

463.864,75

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

2.349.179,38 3.045.897,95 41.780.742,91

41.780.742,91

36.151.743,59

5.628.999,32

0,00

0,00

0,00

0,00

360.424,52

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.523.402,82DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 2.319.179,38 3.015.844,53 3.180.098,47 3.137.519,39 3.164.494,21 3.170.065,02 3.085.738,85 3.087.954,41 3.153.885,19 5.836.368,20 5.745.767,92 41.420.318,39 0,00

2.107.602,32

241.577,06

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

2.821.884,66

224.013,29

0,00

0,00

0,00

0,00

30.053,42

0,00

0,00

3.210.475,56

2.903.374,26

307.101,30

0,00

0,00

0,00

0,00

30.377,09

0,00

0,00

3.167.519,39

2.846.998,81

320.520,58

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

3.194.494,21

2.885.184,48

309.309,73

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

3.200.065,02 3.115.738,85

2.886.139,69

313.925,33

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

2.812.347,09

303.391,76

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

3.117.948,42

2.811.761,72

306.186,70

0,00

0,00

0,00

0,00

29.994,01

0,00

0,00

3.213.885,19

2.907.225,10

306.660,09

0,00

0,00

0,00

0,00

60.000,00

0,00

0,00

5.836.368,20

4.651.413,38

1.184.954,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.775.767,92

4.428.274,01

1.347.493,91

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

2.553.402,82 2.349.179,38 3.045.897,95 3.210.475,56 3.167.519,39 3.194.494,21 3.200.065,02 3.115.738,85 3.117.948,42 3.213.885,19 5.836.368,20 5.775.767,92

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

30.000,00 30.000,00 30.053,42 30.377,09 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 29.994,01 60.000,00 0,00 30.000,00 360.424,52 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)
TOTAL ULTIMOS

12 MESES
(a)

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

94.939.723,13

500.000,00

94.439.723,13

-

-

-

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 51.267.450,49

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 48.704.077,97

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 46.140.705,44

51,30

48,60

54,00

41.420.318,39 43,63

0,00 -(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

-0,00(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00 -

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às
Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro,
Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,000,000,00Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,000,00 0,00 0,00

GILENO GUIMARÃES FERNANDES - CRC BA 012353/O-1JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA - PREFEITO

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2025022719] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL # 1/1,00

Sexta-feira
28 de fevereiro de 2025
Edição nº 562

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 783307DF2C-D3BDAB6FDF-D461983BA4-C466A663DE | Edição: 562

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

JANEIRO/2024 A DEZEMBRO/2024 ( ANUAL )

R$ 1,00

### CONSOLIDADO ###

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2024

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)

TOTAL (IV) = (I + II + III)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

(i) = (g - h)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

(h)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)
                                       

(g)=(a–(b+c+d+e)-f)

Do Exercício

(c)

De Exercícios
Anteriores

 (b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

BRUTA

(a)

Demais
Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

0,00 1.038.792,230,001.148.577,42 0,00 109.785,19 0,00 1.038.792,230,00

Recursos Não Vinculados de Impostos

Outros Recursos não Vinculados

0,00109.785,191.148.577,42 1.038.792,230,00 0,000,00 0,00 1.038.792,23

0,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00

2.954.858,37 101.430,22 0,00

22.499,03

2.826.128,15

0,00 1.001.252,99

0,00

0,00

27.300,00

Recursos Vinculados à Educação

0,00

1.023.752,02 0,000,00

0,00

0,00 1.001.252,99

2.826.128,15

0,000,00Transferências do FUNDEB 14.304,740,00 9.473,73 0,0023.778,47 14.304,740,00

0,000,00Outros Recursos Vinculados à Educação 986.948,250,00 13.025,30 0,00999.973,55 986.948,250,00

0,000,00Recursos Vinculados à Saúde 818.847,280,00 66.654,11 0,00885.501,39 818.847,280,00

0,000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 818.847,280,00 66.654,11 0,00885.501,39 818.847,280,00

0,000,00Recursos Vinculados  à Assistência Social 263.984,260,00 0,00 0,00263.984,26 263.984,260,00

0,000,00Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS) 0,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00

0,000,00Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 738.785,3727.300,00 12.277,08 0,00778.362,45 738.785,370,00

0,000,00Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência) 194.589,320,00 11.077,08 0,00205.666,40 194.589,320,00

0,000,0027.300,00 0,00211.215,41 0,000,004.103.435,79 3.864.920,38

544.196,05572.696,05 0,00 544.196,050,0027.300,00 0,00Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,001.200,00

Outras Vinculações Legais 0,00 0,000,00 3.194,400,00 0,000,003.194,40 3.194,40

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO PÚBLICO

(f)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.864.920,38

0,00 0,00 0,00 0,000,00Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,000,00 0,000,00 0,00

0,00

0,00

0,000,000,00 0,00

Demais Vinculações Legais

0,000,00

3.258,25

0,00

0,00 0,00

0,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos

0,000,00

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,000,00

0,00

0,00

0,00 3.258,25 3.258,250,000,00

0,00 0,00Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência) 0,00 0,0063,85 63,850,000,0063,85 0,00

Recursos Extraorçamentários 0,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00

0,000,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00Outras Vinculações

0,000,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

0,00

0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

0,00 0,00Recursos Vinculados  ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

GILENO GUIMARÃES FERNANDES - CRC BAJOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA - PREFEITO JOELMA FIGUEREDO MEIRA

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2025022719] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL # 1/1

Sexta-feira
28 de fevereiro de 2025
Edição nº 562

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 783307DF2C-D3BDAB6FDF-D461983BA4-C466A663DE | Edição: 562

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



MUNICIPIO DE TREMEDAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO

R$ 1,00RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

JANEIRO/2024 A DEZEMBRO/2024 ( ANUAL )

### CONSOLIDADO ###

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2024

RESTOS A PAGAR

Despesa Total com Pessoal – DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – <%>

43,63

95,00

54,00

41.420.318,39

51.267.450,49

48.704.077,97

% SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

38,12

120,00

36.192.415,57

113.327.667,76

% SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

22,00

0,00

20.776.739,09

% SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0,00

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO

Valor Total 0,000,00

VALOR

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 94.939.723,13

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 94.439.723,13

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

DESPESA COM PESSOAL

DÍVIDA CONSOLIDADA

GARANTIAS DE VALORES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Limite de Alerta (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) - <%> 46.140.705,44 90,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 94.439.723,13

GILENO GUIMARÃES FERNANDES - CRC BAJOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA - PREFEITO JOELMA FIGUEREDO MEIRA

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2025022719] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL # 1/1

Sexta-feira
28 de fevereiro de 2025
Edição nº 562

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 783307DF2C-D3BDAB6FDF-D461983BA4-C466A663DE | Edição: 562

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

PORTARIA CONJUNTA Nº 02

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E MOBILIDAD

COM SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

MUNÍCIPIO DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA,pela Lei Orgânica Municipal, institui o calendário de feriados e pontos facultativos no município, 
RESOLVE:  
Art. 1º Os serviços públicos essenciaserão mantidos normalmente durante o período de Carnaval, garantindo o atendimento ininterrupto à população.  
Art. 2º Em especial, os serviços afetos à Secrrevitalização de estradas e a coleta de lixo, não sofrerão interrupção, sendo mantidos conforme cronograma estabelecido pela Administração Municipal. 
Art. 3º Caberá aos Secretários Municipais garantir a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais em suas respectivas áreas de competência, nos termosDecreto nº 31/2025.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se e cumpra 

Prefeitura Municipal de Tremedal

PORTARIA CONJUNTA Nº 02, DE 28 FEVEREIRO DE 2025

 

“Dispõe sobre o funcionamento dos serviços 

essenciais durante o período de carnaval

 

RIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA EM CONJUNTO 

RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

CIPIO DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições conferidas nica Municipal, e considerando o disposto no Decreto nº 31/2025institui o calendário de feriados e pontos facultativos no município, 

Os serviços públicos essenciais, conforme previsto no Art. 2º do referido Decreto, serão mantidos normalmente durante o período de Carnaval, garantindo o atendimento 
Em especial, os serviços afetos à Secretaria de Obras e Infraestruturaevitalização de estradas e a coleta de lixo, não sofrerão interrupção, sendo mantidos conforme cronograma estabelecido pela Administração Municipal. 
Caberá aos Secretários Municipais garantir a preservação e o funcionamento dos em suas respectivas áreas de competência, nos termos
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

se e cumpra-se. 
Municipal de Tremedal - BA, 28 de fevereiro de 2025

 

IVANILDE PEREIRA DE SOUZA  

FEVEREIRO DE 2025 

Dispõe sobre o funcionamento dos serviços 

essenciais durante o período de carnaval” 
E URBANA EM CONJUNTO 

E SERVIÇOS PÚBLICOS DO no uso de suas atribuições conferidas o disposto no Decreto nº 31/2025, que 

is, conforme previsto no Art. 2º do referido Decreto, serão mantidos normalmente durante o período de Carnaval, garantindo o atendimento 
s e Infraestrutura, tais como a evitalização de estradas e a coleta de lixo, não sofrerão interrupção, sendo mantidos 

Caberá aos Secretários Municipais garantir a preservação e o funcionamento dos em suas respectivas áreas de competência, nos termos do Art. 3º do 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

de 2025. 

Sexta-feira
28 de fevereiro de 2025
Edição nº 562

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 783307DF2C-D3BDAB6FDF-D461983BA4-C466A663DE | Edição: 562

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

 

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

  

MUNICIPAL DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

GIVANIL SOARES FERRAZ 

RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MUNICIPAL DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA 

E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Sexta-feira
28 de fevereiro de 2025
Edição nº 562

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 783307DF2C-D3BDAB6FDF-D461983BA4-C466A663DE | Edição: 562

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



_____________________________________________________________________________________________________________ 

Setor de Licitação e Contratos  
 

 

  

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
CNPJ. 14.243.463/0001-99 
Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – CEP 45.170-000  | Tremedal - BA 

 
AVISO PARA DISPENSA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2025 
DISPENSA Nº 019/2025 

[REPUBLICAÇÃO] 
 
Com base no Artigo 75,  I I ,  Lei  14.133/2021  
 
O MUNICÍPIO DE TREMEDAL –  BA, Inscr ito no CNPJ Nº 14.243.463/0001 -99, com sede 
à Praça Leonel Pereira,  nº 10, Centro, Tremedal –  BA, CEP: 45.170-000, e f igura neste 
ato como coparticipantes o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito  
público,  inscrito no CNPJ sob o nº 11.318.543/0001 -78 com sede na Av. Sete de 
Setembro, nº 167, Centro, na cidade de Tremedal –  BA,  por  intermédio do Setor de 
Compras,  L ic itação e Contratos,  torna público que, real izará Chamada Pública,  com 
critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos Artigo Nº 75, inciso I I  da 
Lei  14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edita l,  conforme os critérios e  
procedimentos a seguir definidos,  objet ivando obter a melhor proposta,  observadas  
as datas e horários discriminados a seguir:     
  

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO 
DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: 

DIA 07/03/2025, ÀS 17:00 HORAS 

REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO 
DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: 

dispensalicitacao@tremedal.ba.gov.br  

LINK DO EDITAL: 
https://tremedal.ba.gov.br/diario-oficial/  

 
 1.0 – DO OBJETO:
  

 
Constitui objeto desta Chamada Publica é a Contratação de empresa para manutenção de software de 
relógio de ponto eletrônico para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde Pública,  
conforme Termo de Referência (Anexo I).   
 
  
1.1    Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes    documentos: 
 
1.2.1 – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA; 
1.2.2 – ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA; 
1.2.3 – ANEXO III – MODELO DE PROTOCOLO; 
 

 2.0 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
  
 
2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em  dotação orçamentária 
própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Tremedal/BA, para exercício de 2025, 
na classificação abaixo: 
 

 Ação: 10.302.0018 : 2033 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBUL. MED. 

COMPLEXIDADE 

Sexta-feira
28 de fevereiro de 2025
Edição nº 562

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 783307DF2C-D3BDAB6FDF-D461983BA4-C466A663DE | Edição: 562

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



_____________________________________________________________________________________________________________ 

Setor de Licitação e Contratos  
 

 

  

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
CNPJ. 14.243.463/0001-99 
Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – CEP 45.170-000  | Tremedal - BA 

339039:1500.1002-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
339039:1600.0000-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
 
Ação: 10.122.0018 : 2036 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
339039:1500.1002-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
 
Ação: 10.301.0018 : 2037 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 
339039:1600.0000-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

 

3.0 – DO VALOR                                                                                                                                                                            
 
3.1 – O valor para contratação será com base no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, a estimativa de preços de que trata  o caput poderá será realizada concomitantemente à seleção 
da proposta economicamente mais vantajosa. 

 

4.1. A presente CHAMADA PÚBLICA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, 
a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-
mail: dispensalicitacao@tremedal.ba.gov.br ou Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, no 
endereço constante no rodapé desta página , preferencialmente fazendo referência a DISPENSA. 
 

4.1.1 Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 07 de março 2025, às 17:00h      
 
4.2 Habilitação Jurídica e Fiscal: 
 

4.2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – Cartão CNPJ; 
4.2.2 Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades 
comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus 
administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus 
dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. 
Quando se tratar de empresa pública será            apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da 
Condição de Microempreendedor Individual – MEI; 
4.2.3 Documento de identificação com foto do responsável pelo CNPJ; 
4.2.4 Regularidade para com a Fazenda Federal – Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos 
a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; 
4.2.5 Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual; 
4.2.6 Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal); 
4.2.7 Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS; 

4.2.8 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT); 

4.2.9 Certidão de Concordata e Falência(Falência);  
4.3 Proposta de Preço/Cotação: 
 

4.3.1 A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste 
Edital. 

4.3.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital 
serão desconsideradas julgando- se pela desclassificação. 
 

4.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE 
PREÇO/COTAÇÃO: 

Sexta-feira
28 de fevereiro de 2025
Edição nº 562

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 783307DF2C-D3BDAB6FDF-D461983BA4-C466A663DE | Edição: 562

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



_____________________________________________________________________________________________________________ 

Setor de Licitação e Contratos  
 

 

  

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
CNPJ. 14.243.463/0001-99 
Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – CEP 45.170-000  | Tremedal - BA 

5.0 – DO PAGAMENTO: 

 
5.1. O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação 
de nota fiscal com planilha de composição de custos e após atesto do setor competente,           nos 
termos da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 
5.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a  regularidade fiscal 
apresentada durante processo de habilitação; 
 
6.0 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
  

 
6.1. Poderá o Município revogar o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em parte, por 
conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente 
justificado. 

 
6.2. O Município deverá anular o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em parte, 
sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação. 

 
6.3. A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito à indenização, ressalvada 
o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21. 

 
6.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo 
justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município. 
 
 
Tremedal – BA, 24 de fevereiro de 2025 
 

Acácio Farias de Oliveira Gomes 
Agente de Contratação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sexta-feira
28 de fevereiro de 2025
Edição nº 562

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 783307DF2C-D3BDAB6FDF-D461983BA4-C466A663DE | Edição: 562

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



_____________________________________________________________________________________________________________ 

Setor de Licitação e Contratos  
 

 

  

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
CNPJ. 14.243.463/0001-99 
Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – CEP 45.170-000  | Tremedal - BA 

TERMO DE REFERÊNCIA 

1. OBJETO 

1.1.  Contratação de empresa para manutenção de software de relógio de ponto eletrônico para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde Pública. 
1.2. DESCRIÇÃO DOS ITENS DO OBJETO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE 

1 
SISTEMA ONLINE - Software Gerenciamento de Ponto Local: UNIDADE MISTA 

HOSPITALAR DR ADELMARIO PINHEIRO (licença para 100 funcionários) 
SERV 12 

2 
SISTEMA ONLINE - Software Gerenciamento de Ponto Local: USF DURVAL 

FERREIRA ROCHA (licença para 30 funcionários) 
SERV 12 

3 
SISTEMA ONLINE - Software Gerenciamento de Ponto Local: CAPS MONALIZA 

FERRAZ (licença para 30 funcionários) 
SERV 12 

4 
SISTEMA ONLINE - Software Gerenciamento de Ponto Local:  SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE TREMEDAL (licença para 100 funcionários) 
SERV 12 

1.2.1. Modelo do Relógio para referência: Modelo REP – CONTROL ID - Relógio de Ponto CONTROL ID 
IDClass Biométrico 
 

2. JUSTIFICATIVA:  

2.1. A Secretaria Municipal de Saúde Pública tem como missão garantir a prestação eficiente e 

ininterrupta dos serviços de saúde para a população. Para isso, a gestão adequada da jornada de 

trabalho dos servidores é essencial, assegurando o cumprimento das cargas horárias estabelecidas e 

otimizando a alocação de recursos humanos. 

O software de relógio de ponto eletrônico atualmente utilizado é uma ferramenta fundamental para 

o controle automatizado da frequência, permitindo a geração de relatórios precisos, redução de erros 

manuais e conformidade com a legislação trabalhista vigente. A manutenção contínua desse sistema 

é imprescindível para prevenir falhas, atualizar funcionalidades e garantir a segurança dos dados 

registrados. 

Ademais, a descontinuidade do serviço poderia acarretar prejuízos significativos, como inconsistências 

no controle de ponto, dificuldades na apuração da folha de pagamento e possíveis passivos 

trabalhistas. A continuidade do contrato assegura suporte técnico especializado, evitando paradas 

indesejadas e preservando a integridade operacional do sistema. 

Dessa forma, justifica-se a necessidade de prosseguir com a contratação da empresa especializada, 

visando a manutenção preventiva e corretiva do software, para que a Secretaria Municipal de Saúde 

Pública possa manter a qualidade e a eficácia na gestão de seus recursos humanos e no atendimento 

à comunidade. 

3. DA DO PREÇO ESTIMADO E DO CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS 

3.1 Com base no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a      estimativa de preços 
de que trata o caput poderá será realizada concomitantemente à seleção da proposta economicamente 
mais vantajosa. 
 
3.2 Será considerada mais vantajosa para a Administração e, lugar, a proposta que, satisfazendo 

Sexta-feira
28 de fevereiro de 2025
Edição nº 562

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 783307DF2C-D3BDAB6FDF-D461983BA4-C466A663DE | Edição: 562

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



_____________________________________________________________________________________________________________ 

Setor de Licitação e Contratos  
 

 

  

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
CNPJ. 14.243.463/0001-99 
Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – CEP 45.170-000  | Tremedal - BA 

a todas as exigências e condições deste Termo, apresente o  MENOR PREÇO global tendo todas 
as obrigações do fornecedor em dias com a Receita Federal, Trabalhistas e FGTS. 
 
 

4. MODELO DA PROPOSTA 

4.1  É parte integrante deste Termo de Referência o modelo de proposta de preços correspondente, 
podendo o licitante apresentar a sua proposta no próprio modelo fornecido, desde que seja 
devidamente preenchido, conforme faculta o instrumento convocatório – Anexo II. 

 

4.2   Na apresentação da proposta comercial deverão estar incluídas todas e quaisquer despesas 
necessárias para a perfeita execução do objeto, tais como, transporte, tributos, fretes, encargos 
sociais, seguros e demais despesas inerentes à execução do objeto. 
 

5. DA DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

5.1. Os serviços deverão iniciar imediatamente após assinatura do contrato. 
 
DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO   
5.2. O pagamento ocorrerá em até 10 (dez) dias úteis do mês subsequente, mediante apresentação 
de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.  
5.2.1 A inadimplência da Contratada com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e 
comerciais ou indenizações não transfere à Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem 
poderá onerar o objeto contratado, de acordo com o artigo 121, parágrafo único, da Lei Federal nº. 
14.133/2021 

6. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DA VIGÊNCIA 

6.1 O prazo de vigência para a execução dos serviços será 12 (doze) meses, a contar da assinatura 
deste instrumento, limitando-se aos devidos créditos orçamentários, nos termos do art. 105 e 106 da 
Lei Federal 14.133/2021, podendo ser prorrogado por igual período nos termos do disposto no art. 
107 da referida norma. 
 

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

7.1. Supervisionar a execução da prestação do objeto, promovendo o acompanhamento e a 
fiscalização sob os aspectos quantitativos e qualitativos. 
 
a) Notificar, por escrito e verbalmente, à CONTRATADA sobre a ocorrência de eventuais 
imperfeições no curso de prestação do objeto, fixando prazo para a sua correção. 
b) Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa cumprir suas obrigações 
dentro das normas e condições contratuais. 
c) Prestar à CONTRATADA todas as informações solicitadas e necessárias para o cumprimento 
do objeto; 
d) Rejeitar, no todo ou em parte, os serviços prestados em desacordo com as obrigações 
assumidas pela empresa na sua proposta. 
e) Colocar à disposição da CONTRATADA os elementos e informações necessárias à execução 
do objeto; 
f) Não permitir que o pessoal da CONTRATADA execute tarefas em desacordo com as 
condições preestabelecidas. 
g) Responsabilizar-se pela comunicação, em tempo hábil, dos serviços a serem prestados. 
h) Exigir o imediato afastamento de qualquer funcionário ou preposto da CONTRATADA que 
não mereça sua confiança, que embarace a fiscalização ou que se conduza de modo inconveniente ou 
incompatível com o exercício de suas funções. 

Sexta-feira
28 de fevereiro de 2025
Edição nº 562

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 783307DF2C-D3BDAB6FDF-D461983BA4-C466A663DE | Edição: 562

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



_____________________________________________________________________________________________________________ 

Setor de Licitação e Contratos  
 

 

  

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
CNPJ. 14.243.463/0001-99 
Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – CEP 45.170-000  | Tremedal - BA 

i) Efetuar, quando julgar necessário, inspeção e vistoria dos serviços prestados, ou já 
previamente em execução, colocados à sua disposição, com a finalidade de verificar as condições em 
perfeita concordância com a proposta e o Presente instrumento Contratual. 
j) Efetuar o pagamento mensal devido pela perfeita prestação dos serviços, desde que 
cumpridas todas as formalidades e exigências do contrato. 
k) Aplicar multas ou penalidades, quando do não cumprimento do contrato ou ações previstas 
neste Termo; 
l) Fazer deduzir diretamente da fonte multas e demais penalidades previstas neste 
instrumento; 
m) Atuar com poder de império suspendendo a execução do contrato sem ônus para a 
administração a qualquer tempo, resguardando a CONTRATADA de seus direitos adquiridos; 
n) Rejeitar os serviços em desconformidade com o presente instrumental  
 

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

8.1 Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto deste Contrato, utilizando-se de empregados 
treinados, sem antecedentes criminais por improbidade ou prevaricação e de bom nível moral na 
prestação dos serviços em conformidade com o objeto. 

a) Prestar esclarecimento a CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a 
envolvam, bem como relatar toda e qualquer irregularidade observada em função da execução do 
objeto, bem assim tomar providências necessárias imediatas para a correção, evitando repetição dos 
fatos. 
b) Acatar as orientações do Fiscal do Contrato ou seu representante legal, sujeitando-se a mais 
ampla e irrestrita fiscalização por parte da CONTRATANTE. 
c) Zelar para que sejam cumpridas as normas relativas à segurança e a prevenção de acidentes. 
d) Dispor de quadro de pessoal suficiente para garantir a execução do objeto – cumprindo os 
prazos previstos neste instrumento, sem interrupção, seja por motivo de férias, descanso semanal, 
licença, falta ao trabalho, demissão e outras análogas obedecidas às disposições da legislação 
trabalhista vigente. 
e) Responsabilizar-se pelas despesas médicas e hospitalares com seus empregados, na forma da 
legislação aplicável, tanto na admissão como durante a vigência do contrato de trabalho, bem como 
dos servidores e terceiros no caso de acidentes que venham a ocorrer durante a prestação do objeto, 
não cabendo qualquer ônus para a administração; 
f) Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre todo e qualquer 
assunto de interesse da CONTRATANTE ou de terceiros de que tomar conhecimento em razão da 
execução do objeto do Termo de Referência, devendo orientar os empregados nesse sentido. 
g) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações 
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. 
h) Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários, fiscais e comerciais 
resultantes da execução do contrato, sob pena de rescisão contratual, sem prejuízo das demais 
sanções; 
i) Realizar a prestação dos serviços em conformidade e no prazo estabelecido neste instrumento. 
j) A contratada tem a obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, 
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e 
qualificação exigidas na licitação, podendo a qualquer tempo o gestor do contrato diligenciar a 
apresentação de qualquer documento previsto no edital; 
k) O contratado é responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, 
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa 
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado 
 

9. DO ACOMPANHAMENTO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 

Sexta-feira
28 de fevereiro de 2025
Edição nº 562

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 783307DF2C-D3BDAB6FDF-D461983BA4-C466A663DE | Edição: 562

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



_____________________________________________________________________________________________________________ 

Setor de Licitação e Contratos  
 

 

  

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
CNPJ. 14.243.463/0001-99 
Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – CEP 45.170-000  | Tremedal - BA 

9.1 A fiscalização do presente Contrato será exercida por um representante da Administração, 
ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato e de tudo dará 
ciência à Administração; 
9.2 Durante todo o período de vigência deste contrato, a CONTRATADA deverá manter 
preposto aceito pela CONTRATANTE, para representa-la administrativamente sempre que for 
necessário; 
9.3 A comunicação entre a fiscalização e a contratada será realizada através de correspondência 
oficial e anotações; 
9.4 O relatório de entrega dos serviços será destinado ao registro de fatos e comunicações 
pertinentes aos mesmos; 
9.5 Todos os atos e instituições emanados ou emitidos pela fiscalização serão considerados 
como se fossem praticados pelo Contratante. 
 

10. DAS SANÇÕES 

10.1.  Nos termos do art. 155 da Lei Federal 14.133/2021, o descumprimento total ou parcial das 
obrigações assumidas pela CONTRATADA, sem justificativa aceita, poderá acarretar as seguintes 
sanções: 
 
a) Dar causa à inexecução parcial do contrato; 
b) Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, o 
funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo; 
c) Dar causa à inexecução total do contrato; 
d) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado; 
e) Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando 
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta; 
f) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo 
justificado; 
g)Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação 

h)Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013. 
 
10.2 Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas acima, as seguintes 
penalidades, nos limites previstos no art. 156 da Lei Federal 14.133/2021. 

 
a) O valor da multa, aplicada será descontado imediatamente no pagamento 
subsequente, sendo ainda aplicado juros de mora de 1,00% (um por cento) ao mês, ou 0,0333% por 
dia de atraso. 
b) Na impossibilidade de desconto no pagamento subsequente, será liquidado do seguro caução 
previsto neste instrumento. 
c) As sanções previstas nestes instrumentos poderão ser aplicadas cumulativamente, exceto as 
multas escalonadas por datas, e a multa de advertência. 
d) No caso de multa, cuja apuração ainda esteja em processamento, ou seja, na fase da defesa 
prévia, o CONTRATANTE poderá fazer a retenção do valor correspondente à multa, até a decisão final 
da defesa prévia. Caso a defesa prévia seja aceita, ou aceita parcialmente, pelo CONTRATANTE, o 
valor retido correspondente será depositado em favor da CONTRATADA, em até 05 (cinco) dias úteis a 
contar da data da decisão final da defesa apresentada 
 

 
Sofia da Silva Pinto Lacerda 

Secretária Municipal de Saúde Pública 
 

 

Sexta-feira
28 de fevereiro de 2025
Edição nº 562

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 783307DF2C-D3BDAB6FDF-D461983BA4-C466A663DE | Edição: 562

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



_____________________________________________________________________________________________________________ 

Setor de Licitação e Contratos  
 

 

  

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
CNPJ. 14.243.463/0001-99 
Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – CEP 45.170-000  | Tremedal - BA 

 
ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 

DISPENSA DE VALOR Nº 019/2025 
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II  da Lei 14.133/2021 
 
OBJETO: Contratação de empresa para manutenção de software de relógio de ponto eletrônico para atender 
a demanda da Secretaria Municipal de Saúde Pública.  

Dados a constar na proposta 

Razão Social  

CNPJ  

Endereço  

Telefone/fax  

E-mail  

Banco/Agencia/Conta Corrente   

Cidade  

Nome do representante legal  

  

 
Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no Edital 
 
PROPOSTA:  

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

SISTEMA ONLINE - Software Gerenciamento de 
Ponto Local: UNIDADE MISTA HOSPITALAR DR 
ADELMARIO PINHEIRO (licença para 100 
funcionários) 

SERV 12     

2 
SISTEMA ONLINE - Software Gerenciamento de 
Ponto Local: USF DURVAL FERREIRA ROCHA (licença 
para 30 funcionários) 

SERV 12   

3 
SISTEMA ONLINE - Software Gerenciamento de 
Ponto Local: CAPS MONALIZA FERRAZ (licença para 
30 funcionários) 

SERV 12   

4 
SISTEMA ONLINE - Software Gerenciamento de 
Ponto Local:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
TREMEDAL (licença para 100 funcionários) 

SERV 12   

Valor Global da Proposta; 

Validade da Proposta 60 (Sessenta) dias; 

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por 
conta da Empresa contratada; 

Cidade / Estado, de de 2025 

Assinatura do Responsável CPF: 

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver 

Sexta-feira
28 de fevereiro de 2025
Edição nº 562

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 783307DF2C-D3BDAB6FDF-D461983BA4-C466A663DE | Edição: 562

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



_____________________________________________________________________________________________________________ 

Setor de Licitação e Contratos  
 

 

  

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
CNPJ. 14.243.463/0001-99 
Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – CEP 45.170-000  | Tremedal - BA 

 

ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÃO CONJUNTA 

(Papel timbrado da empresa)  

DISPENSA Nº 019/2025  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2025 

 

A empresa........., inscrita no CNPJ xxxxxxxxx, sediada em.............. Declara, sob as penas da Lei que:  

1) Na qualidade de proponente do procedimento desta Dispensa a, instaurada pelo Município de 

Tremedal/BA, através da Secretaria Municipal de Saúde Pública que não fomos declarados inidôneos para 

licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas;  

2) Que está ciente e concorda com as condições contidas no instrumento convocatório e seus anexos, bem 

como de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos;  

3) Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar 

ocorrências posteriores;  

4) Que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da legislação;  

5) Que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, 

observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;  

6) Que os serviços são prestados por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista 

em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de 

acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, 

caso opte pelo benefício previsto na Lei 14.133/2021;  

7) Que não utiliza de mão de obra direta ou indireta de menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, 

perigoso ou insalubre e de qualquer trabalho a menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de 

aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 

1998 (Lei nº 9.854/99); 8) Que em seu quadro não possui servidor, dirigente ou qualquer pessoa com vínculo 

com o órgão contratante. Local -- Data. Assinatura da Empresa 

8) Que se enquadra no Art. 34 d Lei   11.488/2007 e atende os requisitos previstos na Lei Complementar n° 

123, de 14/12/2006, em especial quanto ao seu art. 3º (microempresa e empresa de pequeno porte, ou 

cooperativa): 

Sim ( ) Não ( ) 
 

 

                   Cidade / Estado, de de 2025 

Assinatura do Responsável CPF: 

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver. 

 

Sexta-feira
28 de fevereiro de 2025
Edição nº 562

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 783307DF2C-D3BDAB6FDF-D461983BA4-C466A663DE | Edição: 562

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-02-28T17:54:54-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




